**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut politologických studií

**Hana Vargová**

**Counterinsurgency in Afghanistan: Soviet vs. American model**

*Diplomová práce*

Praha 2015

Autor práce: **Bc. Hana Vargová**

Vedoucí práce: **PhDr. Vít Strítecký, M.Phil., Ph.D.**

Datum obhajoby: 2015

**Obsah**

Introduction.....4

1. Theoretical framework .....9

1.1. Asymmetry: nature of modern wars .....9

1.2. Insurgency and counterinsurgency .....11

1.3. Counterinsurgency tailored for Afghanistan .....14

2. Soviet strategy in the Afghan war: counterinsurgency or not?.....24

2.1. Historical background.....24

2.2. Soviet strategy during the invasion and its implications .....27

2.3. Soviet withdrawal strategy.....31

2.4. Soviet counterinsurgency or not? Strategy evaluation .....32

2.5. From a good start to unlucky finish-concluding remarks .....36

3. The American longest war .....38

3.1. Civil war of the 1990s and Taliban’s rule.....38

3.2. 9/11 attacks and the U.S. response .....41

3.3. Western strategy in Afghanistan- political dimension.....43

3.4. Invasion to Afghanistan-tactical dimension.....45

3.5. Problems of the counterinsurgency in Afghanistan.....50

Conclusion .....52

Bibliography.....56

## **Introduction**

The presented Thesis is focused on counterinsurgency in Afghanistan. The author tries to find and describe common features of the Soviet strategy during the invasion (1979-1989) and joint Western approach comprising U.S. mission and NATO during the operation Enduring Freedom launched in 2003.

As David Kilcullen pointed out in his book *Counterinsurgency*, insurgency is the most widespread form of warfare today although military establishments still regard it as irregular or unconventional. As this work will show, in the conditions of Afghanistan, counterinsurgency becomes rather difficult. The Soviet invasion to Afghanistan was heavily marked by the cold war environment and as such needs to be understood. The Cold War, which lasted four decades was a time of rivalry between two major powers in the international system, the United States and the Soviet Union. During this time, those two states never directly met on the battlefield, but provoked, supported, backed and financed many conflicts emerging all over the world. The case of Afghanistan is somewhat different due to Soviet direct intervention in the country whilst the American counterpart remained hidden. This protracted war became one of the shining examples of cold war clashes when the two world powers intervened into a local conflict. The Soviet invasion was meant to be a very quick operation as planned by the USSR leadership. For quite a long time, the Russians had hesitated and did not want to get involved in the problems Afghanistan was trapped into. Finally they stayed for ten years and then left with no victory. In 1989 when the last Soviet troops left the country, the USSR was already on the edge of collapsing. They left behind the destabilized country ready to be used as a safe haven for terrorists plotting the biggest terrorist attack of all times, the attack from 9/11. Here rises the idea that the roots of the next war might lie in the Soviet invasion and American secret support to the insurgents.

Afghanistan has been discussed on daily basis in the international arena for decades and it is still one of the hot spots of current international concerns and security issues. The territory of Afghanistan has always been a battlefield- Russians fought here the British in the so called Great Game at the turn of 19<sup>th</sup> and 20<sup>th</sup> century, through Russian invasion to Afghanistan because of which the Soviet empire bled to death and created the phenomenon of mujahedeen, to the American longest war. The porous Afghan-Pakistani border, so called AF-PAK border and the tribal areas artificially divided into two countries presents a serious

source of concern and the situation might worsen with the gradual withdrawal of the American soldiers from Afghanistan.

The stability in Afghanistan is fragile. At the beginning of the year 2015 the new NATO Mission Resolute Support was launched, the follow-on mission to the ISAF (International Security Assistance Force) Operation Enduring Freedom which started in 2003. The purpose of this mission is to help with the training of the Afghani defence forces. When the forces of the ISAF mission toppled the Taliban government in Afghanistan because they were providing safe haven and support to Al-Qaeda, the Taliban movement moved to Pakistan, more specifically to FATA region (Federally Administrated Tribal Areas) on its eastern border with Afghanistan. Nowadays, when the most of the Western troops were withdrawn from the country after 14 years of presence, comes the question if there would not be a suitable environment in Afghanistan for the Taliban comeback (and so for the terrorists) again. The withdrawal of American troops from Afghanistan provides space for struggle between regional powers in South Asia, India and Pakistan. Afghanistan and Pakistan share a long common border also the problematic FATA region that provides shelter for various radical groups<sup>1</sup>. India might choose “wait and watch” approach, so Afghanistan and Pakistan set their problems first. Hrishabh Sandilya, visiting fellow at the Faculty of Social Sciences at Charles University in Prague and also at the Institute for Defence Studies and Analysis formulated three possible scenarios of what might happen in Afghanistan after the Western soldiers are gone at the 4<sup>th</sup> annual geopolitical conference in Prague in November 2014:

1. The government will get into infighting, Taliban would gain control over the eastern part of the country, ANSF (Afghan National Security Forces) will hold the urban areas and Taliban will take over the rural regions and the reconciliation of forces will be in terms of Taliban.
2. The society will get into civil and ethnic strife, government is unable to accommodate the claims of warlords, and the situation would get back into 1990s.
3. Positive growth in the future, government accommodates the needs of everyone; the division of Western aid will ensure status quo solution.

India will probably wait and watch what will come out of Afghanistan, will keep open contacts with Uzbeks, Hazaras and Tajiks and other non-Pashtun groups.

---

<sup>1</sup> Like Tahrik e-Taliban (also referred to as the Pakistani Taliban) that is an umbrella organization for various Islamist groups based in FATA.

The longest American foreign war began after one of the milestones of modern world history and the biggest terrorist attack of all times. After the 9/11 attacks the president of the U.S., George W. Bush declared national state of emergency and pledged to build international alliance through NATO and other allies to fight against Al Qaeda. The secret services found out very soon that Al Qaeda, the biggest worldwide terrorist group responsible for the attacks had used Afghanistan as a safe haven for a long time. The U.S. thus declared the war against terrorism and the Afghan regime led by Taliban movement. And so the longest foreign war in the American history began.

The presented Thesis cannot be purely a comparison of two cases: Soviet invasion to Afghanistan (1979-1989) and U.S. invasion<sup>2</sup> to Afghanistan (2001-present), given to the nature of strategies the invaders used. It attempts to be a work of two closely connected case studies that need to be understood in a complex framework. The goal is to provide an overview of military and non-military strategies used by the USSR and the U.S (with the Western allies) and to find common features, weaknesses and lessons to be learned.

Strictly speaking, the Soviets did not apply pure COIN strategy in Afghanistan; nevertheless after the opening period of war and after exhausting the potential of conventional force, some elements of COIN strategy were present in their activities. Also the allies resorted to counterinsurgency strategy after almost nine years spent there when they saw that conventional power was simply not working and not bringing the anticipated results.

The aim is to find out how successful or rather unsuccessful were the strategies employed by the two invaders against the insurgents. In order to do so the nature of strategies used by the two invaders need to be clarified, or so to say, whether it can be talked about them as counterinsurgency strategies or not and if so, from which stage of the conflict. As a tool for evaluation of the success or failure of mentioned strategies applied, the author will use the criteria introduced into the counterinsurgency discussion by the French military officer and scholar David Galula in his influential book *Counterinsurgency warfare: Theory and Practice* and other scholars who basically all derive their ideas about counterinsurgency from this classic work from the 1960s. Galula presents classic counterinsurgency theory which howbeit influential, lacks topicality. For that purpose, the author will complete the theoretical framework with thoughts of David Kilcullen, leading scholar in the COIN field who elaborated more on the current counterinsurgency theory. As mentioned above, the two invasions were not built on COIN strategy since their inception, but at the certain point, the

---

<sup>2</sup> Understood as the U.S. presence together with parallel ongoing NATO missions.

invaders resorted to the counterinsurgency doctrine. The aim of the work is to identify this “tipping point” and from this on to confront the strategy with Galula’s criteria and the counterinsurgency theory.

The author of this work Thesis tries to answer following research questions: What kind of internal and external factors led to the two wars in Afghanistan? What kind of strategies (and their military and non-military elements) did the invaders applied in Afghanistan? Can we speak in the Soviet case about “counterinsurgency” in its pure sense? Did the U.S. and NATO fulfil all the criteria presented by Galula for a successful counterinsurgency? If not, which criteria were not fulfilled properly? What lessons could the Americans learn from Soviets and did they do so? Are some of the unfulfilled criteria common for both wars? And finally, could be the wrong strategy and the failure to fulfil all the criteria the reason why the both examined wars cannot be considered as victorious?


[…]


Soviet leadership hesitated and did not want to get involved directly in military terms.<sup>53</sup> The Soviet army was against the invasion reminding the American fiasco in Vietnam, but a small group inside politburo decided in favour of the intervention. The main element of the Soviet strategy was to limit the military commitment and the whole invasion was planned only as a resurrection of DRA (Democratic Republic of Afghanistan's Army). Soviets identified several military and non-military goals to achieve. In the military terms it was securing Kabul and the main highways, targeting the suspected resistance pockets (destroying villages, crops) combined with forcing the inhabitants that supported them to exile in order to weaken the insurgency and finally an attempt to close the border with Pakistan to avert caravans from supplying the rebels with guns and ammunition. In non-military terms, the USSR sought to achieve the rebuilding the infrastructure of the Afghan government and the army by educating new cadres together with planning to win adherents for political representation. Firstly, they applied brute force and once this strategy reached its tipping point (when the conventional tactics stopped working and the insurgents resorted to the partisan strategy in the mountains and the invader was forced to adjust his tactics). Although the Soviet leadership realized the necessity of changing the strategy their showed their inability to adapt to this new type of warfare. The success of the insurgents in the war against Soviets can be explained by the fact that they sufficiently fulfilled the Galula's criteria for successful insurgency as it was shown in the second chapter. Regarding the fulfilment of Galula's criteria for successful counterinsurgency, the Soviets failed in the majority of them. This evaluation works with the assumption that the strategy the Soviets applied was a counterinsurgency strategy from the time when they were forced to adjust the tactics due to the nature of conflict. For this argument speaks also the fact that Soviets pushed the Afghan government for the national reconciliation program, replaced unpopular Afghan leader and adopted more steps which can be considered as part of the counterinsurgency strategy. Another fact that needs to be taken into account is that the Soviets were actively engaged in combat until 1985 when they started to plan the withdrawal and as it was shown in the analysis, the withdrawal strategy was sufficiently planned and executed. The crucial was the continuous financial, political and other forms of aid the USSR kept providing Afghanistan until 1992. The reason why the outcome of the Soviet-Afghan war is widely considered as failure is more complex and the analysis has shown that the insufficient fulfilment of Galula's criteria or rather inability to do is just part of the answer.

---

<sup>53</sup> Given to the state of relations between USSR and the U.S.

Regarding the second part of the Thesis dealing with the American engagement in Afghanistan, following conclusion can be made. The internal and external factors leading to the U.S. invasion and the follow-up NATO ISAF mission have been clearly described. Afghanistan after the breakdown of the Soviet Union and interruption of foreign aid became a rogue state under the rule of extremist Islamist Taliban movement and provided safe haven to radical groups including the worldwide terrorist organisation Al Qaeda which planned and executed 9/11 attacks, the biggest and most extensive terrorist attack of all times. The U.S. government led by President Bush invaded Afghanistan soon after and fought the war at first only with the British, then other Western allies joined them followed by NATO mission. The Americans to certain extent repeated Soviet mistakes and the strategies were similar in some points. The U.S. forces like the Soviets before noted significant success at the beginning of the invasion when applied brute conventional force and manage to gain control over Kabul relatively early, so they succeeded in the first Galula condition- to expel the insurgency main body. Insurgency leaders moved to Pakistan and this step complicated the campaign, since Pakistan has been understood as the U.S. ally in the war and at the same time the allies found out the insurgents acquired shelter there. The allies sought to limit their engagement in the first periods of invasion and the robust COIN doctrine was introduced in 2009 with Obama becoming the U.S. president. The resources were boosted and the conditions were prepared for Afghan transition. In 2011 the allied forces gradually started to withdraw from the country and the withdrawal process is still ongoing. In general, the limits of the U.S. counterinsurgency as the analysis showed reside in the discrepancy between the declared goals, objectives, strategy and tactics and their execution. Some argue that on the paper strategy looked well and the reason why it failed is because of lack of resources and incapacity of its executors. The Americans wanted to introduce the policy of “winning hearts and minds of the people” is it has been mentioned many times and certainly, they succeeded in establishing close contact with the population. If they succeeded in winning their trust is questionable. The Karzai government appointed by the Western allies to rule the country after the Taliban expulsion proved to be weak and corrupted and the state bodies unable to assume responsibilities to provide security and other civil services to the inhabitants. The term “protection of civilians” no longer means military protection of their lives. Anyway, Galula assumes that at certain point, the burden of protection the civilians and securing other services will be transferred to local authorities and also the U.S. FM 3-24 works with this fact by claiming “The host nation doing something tolerably is normally better than us doing it well”. Certainly, the foreign assistance at training the Afghan army, police and civil service is the

crucial element in the Western counterinsurgency efforts. But as it was shown in the analysis this is just part of the problem solution. Afghanistan is still almost exclusively dependent on foreign financial, humanitarian and other forms of aid. Long term commitment from the side of the U.S. and its allies is more than needed as well as supporting Afghan economy and here comes the historical lesson to be learned from the Soviet failure to do so. The last Galula's condition for successful insurgency remained unfulfilled in the case of the Soviet war and it looks like it remains unfulfilled in the current conflict as well: *Win over or suppress the last insurgent remnants*. Although Obama claimed Al Qaeda as defeated, there are signs occurring that Taliban movement is far from being defeated and waits for the comeback. The time will show if the Americans did not leave the country too quickly and whether there is a possibility they would have to come back eventually because Taliban lost its only strong opponent. As the Taliban mullahs are fond of saying: *"The Americans have wristwatches but we have time"*. The message in this is simple: *"The Americans may stay for five years, they may stay for ten, but eventually they will leave and when they do, we will come back"* (Johnson and Mason 2006: 87).
