POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Hana Vargová

Název práce

Counterinsurgency in Afghanistan: Soviet vs. American model

Konzultant/ka práce

Dr. Vít Střítecký

Oponent/ka práce

Dr. Ondřej Ditrych

semestr/rok

Letní 2015

počet stran

počet znaků

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Předkládaná práce se pokouší srovnat sovětskou a spojeneckou (americkou) protipovstaleckou strategii v Afghánistánu. Téma je často zmiňováno v neakademickém diskurzu, nicméně rigorózní akademická srovnání jdoucí za rámec historizujících prací v zásadě chybí. V tomto ohledu byl autočín záměr velmi slibný. Konceptuálně je práce ukotvena v klasické COIN literatuře, což inherentně představuje určitý limit ve vztahu k sovětské operaci (viz níže). Metodologicky se spíše jedná o dvě případové studie – zamýšlená komparace se trochu vytrácí. Formulace záměru a výzkumných otázek je jasná, struktura textu přehledná a logická, zdrojová základna velmi solidní.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Jediným slabším momentem práce je vypořádání se se sovětským případem ve vztahu k záměru a koncepci práce (nikoli z pohledu zachycení sovětské zkušenosti samotné). Zaprvé, samotná myšlenka protipovstalecké strategie klasického „britského“ stylu je u sovětského případu problematická. Nejde o to, že by celý záměr nedával smysl, ale spíše

o to tuto skutečnost nějak analyticky reflektovat.

Zadruhé, samotný komparativní kontext zachycený v práci se spíše blíží otázce úspěchu/neúspěchu operací spíše než aplikaci protipovstalecké strategie, která byla jádrem teoretického uchopení.

V kontextu těchto poznámek by však nemělo zaniknout, že Hana zpracovala velmi solidní analytickou práci opřenou o kvalitní pramennou základnu.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou

8. navrhovaná klasifikace.

Velmi dobře

datum

podpis

17/6/2015